

REFERAT

Formanden for Folkedans Danmark, Jan Kirk Todsén, bød velkommen til de fremmødte delegerede.

Jan Kirk Todsén bød velkommen til den danske repræsentant i Nordlek-styrelsen Lone Schmidt, til Ane og Karl Berthelsen fra medlemsforeningen NAIP Nuuk samt til Inge Frandsen og Ingolf Ryom-Nielsen fra Spillemandskredsen (SK).

Herefter mindedes forsamlingen de personer i folkedansens verden, som var gået bort i årets løb, herunder det tidlige medlem af FD's styrelse Jørn Nødskov.

Formanden gjorde opmærksom på, at hele Årsmødet blev optaget på digitalt medie.

Herefter gik man over til dagsordenen.

1. Valg af dirigent

Styrelsen foreslog Niels Winberg Clausen, som blev valgt.

Dirigenten konstaterede, at Årsmødet var lovligt indvarslet og beslutningsdygtigt, og oplæste dagsordenen for mødet.

2. Valg af referent

Styrelsen foreslog Lone Schmidt, som blev valgt.

Som stemmetællere valgtes FD's revisorer Erik Jønsson og Birthe Madsen.

Som "løbende mikrofon" valgtes Anders Nielsen og Hans-Peter Rose.

3. Fremlæggelse af styrelsens beretning om FD's virksomhed i det forløbne år v/Jan Kirk Todsén

En af de ting, der har været arbejdet en del med i det forgangne år, og som der også vil blive brugt en hel del tid på i det nye år, er vores uddannelse til danseinstruktør på Nørgaards Højskole i Bjerringbro.

Det stod klart, at det var uholdbart at køre videre med 4 hold med 2-4 deltagere på hvert. Samtidig har der i flere år kun været ét efteruddannelseskursus, nemlig kurset på Høng Landbrugsskole. Vi havde i styrelsen flere gange snakket om, at vi skulle have fundet en anden form på uddannelsen, hvilket vi dog ikke havde fået skudt i gang. Instruktørerne på sidste års kursus havde tænkt det samme og vi holdt derfor et indledende møde, hvor vi nedsatte et udvalg, der skulle arbejde med en ændret struktur på instruktøruddannelsen. Vi er langt fra færdige, men har fundet en model for uddannelsen i år. Nu gør vi os nogle erfaringer i år og udvikler videre på de gode erfaringer til næste år.

Hvad er det så mere præcist vi har ændret: Vi har for det første tilføjet en dag til kurset. Dette har været et ønske i flere år. En af grundene til dette er, at med de få kursister, der har været på uddannelsen de senere år, har kursisterne været meget pressede. Når der kun er 2-4 kursister på et hold, har man opgaver hele tiden, og der bliver ikke meget tid til refleksion og fordøjelse af det lærte stof. Derfor skal den ekstra dag ikke bruges på flere under-

visningstimer, men på at få lidt bedre tid til at fordøje alle de indtryk der er i løbet af en uges uddannelse som instruktør.

En anden ting, vi har drøftet meget er, hvornår man i grunden er færdiguddannet som instruktør. Det har hidtil været således, at man kom på Bjerringbro i 4 år, og så var man uddannet instruktør. De fleste har taget de 4 år i træk, men en del har også haft pauser undervejs. Man fik et kursusbevis, der fortalte, at man havde gennemført de 4 års uddannelse. Man kørte kronologisk gennem de 4 hold, og når man nåede til hold 4, kunne man kalde sig uddannet instruktør. Det nye tiltag er, at man hvert år bliver indplaceret på det niveau, man som instruktør er på og bliver undervist ud fra dette niveau sammen med andre på samme niveau. Vi mener, det giver en meget bedre læring og sparring på holdene, når man bliver undervist sammen med andre på samme niveau. Samtidig mener vi, at uddannelsen til folkedanseinstruktør er en livslang læring, hvor man hele tiden kan udvikle sig og lære nye ideer og metoder til undervisning. Derfor kan man nu komme på Bjerringbro-uddannelsen alle de år, man har lyst - der er ingen øvre grænse. Man vil hvert år blive placeret efter sit niveau og man vil hvert år få udbygget sine færdigheder og kompetencer. Vi har delt uddannelsen op i 3 hovedspor. Begyndere/letøvede, øvede og Master Class. Vi forestiller os at begyndere/letøvede er for de helt nye, og dem, der har prøvet at snuse lidt til instruktørgerningen. Man kan godt komme på holdet flere år, for at få en god grundviden til den videre uddannelse. Øvede er for de instruktører, der har været i gang i flere år. Hvis man har startet sin karriere som instruktør ved at gå i "mesterlære" eller man har andre relevante kurser, kan man starte direkte på øvede. Vi forestiller os også, at mange af de instruktører der tidligere er uddannet og ønsker at komme tilbage på Bjerringbro, bliver en del af den øvede gruppe. På det øvede niveau kan man være så længe, man føler, der er behov for dette. Det øvede hold er det hold der også bliver betragtet som en slags efteruddannelse. Endelig er der Master Class, som er for de instruktører, der for de flestes vedkommende har prøvet noget mere end det at være lokalforeningsinstruktør. Det er for instruktørerne med den solide erfaring og for de instruktører, der er meget bevidste om deres egne udviklingsbehov. Holdet vil have meget fokus på egen udvikling, så man får en endnu større ballast at undervise ud fra.

Der har gennem mange år været afholdt instruktøraspirantkursus først i amterne og senere i regionerne. De senere år har der været afholdt ét instruktøraspirantkursus hvert år. Det har været med gode kræfter både på instruktør- og spillersiden, der har kørt kurset godt gennem en del år efterhånden. Vi er alle glade for den store indsats, der er ydet. Der har dog også på dette kursus været vigende tilslutning og regionerne og styrelsen har gennem nogle år snakket om, hvordan vi løser det problem. Løsningen er blevet, at instruktøraspirantkurset flyttes til Bjerringbro, det kommer ikke til at vare en hel uge, som uddannelserne, men får ca. den samme længde som det har i dag. En af ideerne med at samle flere ting på Bjerringbro er at få samlet så meget viden og inspiration som muligt på ét sted. Det giver nogle gode synergier. Nogle af instruktørerne og spillemændene kan undervise på flere hold, i stedet for at have fritimer og der bliver i det hele taget en intens atmosfære af danseinteresserede, der lærer og lærer fra sig i løbet af weekenden i uge 25 og hele uge 26.

Foruden instruktøraspirantkurset bliver der et to-døgns kursus for undervisere af folkedans i skolerne, det kan både være danseinstruktører, lærere og pædagoger. Fælles for dem er, at de ønsker at formidle vores danse og musik til børn i skolealderen. Der bliver også plads til et elitekursus for dansere, der ønsker at arbejde med egen dans på et højt niveau, dette er ligeledes et to-døgns kursus. For de unge har vi i samarbejde med Spillemandskredsen lavet et FolkCollege. Det håber vi naturligvis bliver et stort tilløbsstykke. Der har været unge ude og reklamere nogle af de steder, hvor de unge også kommer. Vi har lagt aldersgrænsen, så de kan fortsætte hos os, når de pga. alder ikke længere kan deltage i Folk Camp, hvor der er god tilstrømning i disse år. Det ligger i den samme uge, så de er vant til at skulle af sted i uge 26, og vi synes selv vi har lavet en god pris til de unge. Jeg håber kurset bliver velbesøgt, da det vil være rigtigt godt at få dette samarbejde med Spillemandskredsen omkring de unge op at køre. Vi har naturligvis, som vi plejer også et dansehold, hvor der både er undervisning af danserne med egen instruktør, og hvor danserne deltager i en del af timerne sammen med instruktør kursisterne. Der er desuden timer på tværs af alle hold, både hvor man er inde og understøtte hinanden og i form af mange forskellige valgfag man kan vælge, på tværs af de hold man deltager på. Vi håber, der kommer mange kursister til Bjerringbro, som vil prøve de nye tiltag og give deres besyv med omkring forandringerne. Det er ved at være på høje tid at tilmelde sig dette års kurser, så skynd jer hjem og prik til dem I kender - både aspiranter, unge, instruktører, også de allerede uddannede og dem til Master Class, lærerne samt danserne, både dem til danseholdet og dem til eliteholdet. Man kan se mere om alle kurser og priser på vores hjemmeside folkedans.dk, hvis I har spørgsmål, skal I bare gå til Line, der er kursusleder, hun er her også i dag.

Det er også ved at være på høje tid at melde sig, hvis det skal blive ved med at være muligt for os at afholde uddannelserne og kurserne på Bjerringbro. Det er en dyr post, som I også vil kunne se i regnskabet, men hvis ikke vi

skulle, hvem skulle så gøre det. Bak op og sørg for at uddanne nye, på mange niveauer. Der skal også være nogle til at undervise fremtidens dansere.

Der har de senere år ikke været nemt at få medlemmer til at deltage i udvalgsarbejdet, hverken i regionernes eller styrelsens udvalg. Derfor er det meget blevet Tordenskjolds soldater og mange af pladserne i udvalgene bliver besat af henholdsvis regionsbestyrelserne og styrelsen. For nogle år siden tog regionerne konsekvensen af dette og fremlagde en vedtægtsændring, der gav friere muligheder både for antallet af udvalg og udvalgenes form samt for regionsbestyrelsernes størrelse. Vi har i styrelsen også kigget på udvalgsstrukturen, og det er planen, at vi på det konstituerende møde i aften laver udvalgsstrukturen om, så vi får færre udvalg. Det betyder ikke, at der skal laves mindre, men det betyder, at vi lægger nogle ting sammen, som vi har vurderet kan klares af ét udvalg, og så holder man et lidt længere møde når man mødes, i stedet for at mødes flere gange i flere forskellige udvalg. Dette betyder dog ikke, at vi ikke gerne vil have flere med. Vi vil rigtigt gerne have flere med i vore udvalg. Så hvis I har noget I brænder for, eller kender nogen, der også brænder for at yde noget på det organisatoriske plan, så kontakt et styrelsesmedlem eller et regionsbestyrelsesmedlem og fortæl hvad du gerne vil hjælpe med, så tager vi gerne imod.

Generelt gælder det om at holde sammen, når vi er så få, som vi er i øjeblikket. Dette skal ikke forveksles med, at vi skal være enige om alt, for hvis vi bliver det, så går vi i stå. Men vi skal stå sammen om folkedansen. Den daglige ledelse af Folkedans Danmark varetages af styrelsen og regionsbestyrelserne. Vi har flere gange snakket om, at det kan være svært at komme tæt på hinanden og lære hinanden godt at kende, når vi næsten aldrig mødes. At kende hinanden er forudsætningen for at kunne arbejde godt sammen og holde sammen. I løbet af 2016 var der én der fik den idé, at det kunne hjælpe, hvis regionsformændene på en eller anden måde deltager i styrelsesmøderne. Vi lærer hinanden bedre at kende, og vi får alle større ejerskab af beslutningerne, når vi har været med til at diskutere baggrunden. Vi havde lidt snak om, hvordan det lod sig praktisk gøre, og i hvilket omfang det skulle være. Styrelsen holder normalt to weekendmøder om året, hvor vi mødes lørdag formiddag og kører hjem søndag eftermiddag. Ved de sidste to af disse møder har vi haft regionsformændene med fra lørdag formiddag til sidst på eftermiddagen. Vi har evalueret forsøget og alle er meget tilfredse med denne måde at mødes på. Derudover har vi haft et møde alene omhandlende vore visioner, hvor der bl.a. blev nedsat nogle arbejdsgrupper på tværs af regions- og styrelsesmedlemmer. Grupperne mødes igen i aften, for at fremlægge hvad vi hver især skal arbejde videre med. Disse møder har allerede givet en helt anden opfattelse af hinanden, og vi er rykket meget tættere på hinanden. Det er også erfaringerne fra disse afholdte møder, der medvirker til, at vi fremsætter forslag om at nedlægge koordineringsudvalget, da vi nu kan koordinere løbende, i stedet for at holde et ekstra møde alene for det. Det er min opfattelse, at vi alle har den følelse at samarbejdet er meget lettere, fordi vi mødes oftere, og i længere tid. Vi har alle noget at bidrage med, og vi kan alle komme til orde. Naturligvis er det stadig sådan, at det er styrelsen, der tager beslutningerne på møderne, det er det vi er valgt til, men vi har mulighed for at få sagerne belyst fra en anden vinkel, mulighed for at høre hinandens argumenter. Den tætte samhørighed, det fælles ønske om at samarbejde for at gøre noget godt for folkedansen er det der driver os.

Det skal vi generelt huske i alle sammenhænge, hvor vi samarbejder for folkedansens bedste. Vi skal rykke sammen og lære hinanden at kende, så vi har tillid til hinanden og stoler på hinanden. Det gælder både når det er bestyrelser og udvalg, når det er udvalg og foreninger eller hvori samarbejdet kan ligge. Det bedste samarbejde er efter min mening, der hvor alle føler, at man har fået noget ud af samarbejdet, uden at det er nødvendigt at milimeteropgøre, hvem der fik præcis hvad ud af det. Hvis alle føler, at de har fået noget ud af samarbejdet og alle føler at det var lettere at samarbejde, end at gøre det hele selv, så er vi kommet et meget vigtigt skridt videre. Der er så få, der har overskud eller lyst til at yde noget i øjeblikket, så de der har overskuddet og lysten skal helst ikke bremses af dårligt samarbejdsklima og nidkære regler, der aldrig kan bøjes bare en lille smule. Det betyder naturligvis ikke, at man altid skal gå på kompromis, men nogle gange er det bare nemmere og sjovere at samarbejde end at modarbejde. Styrelsen håber også meget på, at der er nogen der har lyst til at være en del af det direkte samarbejde med os.

Der er i år tre styrelsesmedlemmer på valg. Mette er villig til genvalg. Samtidig har styrelsen fået tilsagn fra Brian, der gerne vil stille op, men der mangler én til den sidste plads, som vi forventer, I stiller op, så styrelsen bliver fuldtallig igen. Det betyder naturligvis ikke, at I kun må stille én op, I må stille alle de kandidater op I ønsker. Det er jeres årsmøde, men det betyder, at vi der ikke er på valg i år, har en stor forventning om, at I som minimum stiller én op. Når der i forvejen ikke er mange der kan afse tid til at sidde i udvalgene, bliver det endnu sværere for

os at nå det hele, hvis vi ikke er en fuldtallig styrelse. Vi er også kun almindelige mennesker, der skal passe vores job og familie ved siden af foreningsarbejdet.

Det er sjældent vi kan komme igennem et årsmøde uden at berøre vores medlemskab af DIF og vores associeringsaftale med sportsdanserne. I år er ingen undtagelse. Som jeg tidligere har fortalt både her og skrevet om i Trin & Toner, så har der igennem flere år været en proces i gang med at ændre den måde, man fordeler de statsmidler DIF får tildelt hvert år fra lotterispillene. Der er et stort ønske fra politisk side om at få mere idræt for pengene. Dette vil DIF prøve at leve op til ved at lave strategiaftaler med alle forbund, så forbundene forpligter sig til at udvikle sig, i stedet for blot at gøre som de plejer. Vi har været noget bekymrede omkring dette forløb, da DIF meget tydeligt har slået fast, at de ikke ser os som noget som helst og at vi må se hvad Sportsdanserne vil gøre for os. Heldigvis har det vist sig, at de nye personer der har taget over i toppen af Sportsdanser-forbundet er meget samarbejdsvillige. Således har vi indtil nu været fuldt inddraget i arbejdet omkring strategiaftalerne, og vi går ind i dem på lige fod med sportsdanserne. Det betyder også, at vi skal yde noget. Squaredancerne og Seniordanserne har hver fået et meget lille beløb, og skal så ikke gøre andet end at forvalte pengene, som de plejer. Sportsdans og Folkedans skal til gengæld leve op til strategiaftalerne og opfylde nogle mål. Det er både godt og skidt. Hvis vi fejler, så kan vi miste penge, men hvis vi er dygtige, så får vi de samme midler, som vi plejer. Forskellen er dog stadig, at vi ikke kan bruge pengene på almindelig drift, som vi kunne tidligere, nu skal vi bruge pengene på strategiaftalerne og det får konsekvenser for vores fremtidige budgetter, hvilket Bent vil komme ind på under fremlæggelsen af budgettet for 2018.

Foreløbig er det hele dog spil for galleriet. Der er ingen forbund, der har fået godkendt strategiaftaler for et større beløb end de plejer at få med den gamle fordelingsnøgle, så de første fire år kommer der ikke til at ske andet på bundlinjen end den tidligere nævnte omfordeling fra drift til strategier. Hvad der sker om 4 år, når der skal laves nye aftaler er uvist på nuværende tidspunkt, men det er min klare opfattelse, at det er vigtigt at vise sig værdig til strategimidlerne de første 4 prøve år, for derefter tror jeg, der bliver omfordelt mange penge til de dygtige. Jeg tror, dette er en blød overgang, for at tilfredsstille tvivlerne af den nye fordeling. Så spillet skal bare køre frem til evalueringen af den nye fordelingsnøgle. Det er sjældent der kommer noget godt, uden at der også kommer noget skidt. Vi var kun lige begyndt at glæde os over det bedre samarbejde med Sportsdanserne, da vi fik en spand meget koldt vand i hovedet fra DIF. I forbindelse med hele ideen med mere idræt for pengene, har DIF nogle konsulenter der har været ved at se på, om der er forbund, der indberetter foreninger via CFR, Centralt Forenings Register, som ikke er berettiget til dette. Her faldt de selvfølgelig over en af vore medlemsforeninger. Spillemandskredsen, der er kontingentfrit medlem hos Folkedans Danmark kan ikke længere registreres i CFR registret og deres medlemmer tæller derfor heller ikke længere med, når der skal opgøres medlemstal. Dermed får vi også for fremtiden et lavere tilskud, da vi ikke har så mange medlemmer. Hvad er grunden til at Spillemandskredsen ikke længere kan indberette deres medlemmer? Det er, at der er to af de ufravigelige krav for at kunne indberette, som Spillemandskredsen ikke lever op til. Konsulenterne i DIF mener ikke Spillemandskredsen lever op til at være en idrætsforening, der udbyder dans, endvidere mener de ikke, at der udbydes kontinuerlige idrætsaktiviteter. Det var en streg i regningen, der forsvandt 261 medlemmer fra registreringen i løbet af nogle få timer.

Landsstævnet kommer i 2017 til Køge og Stevns. KØST2017, som stævnet er blevet benævnt. Der er et utroligt stort program for ugen. Et af de spændende tiltag er dansemaraton, hvor vi skal forsøge at få danset så mange forskellige danse i løbet af ugen som muligt. En lidt anden måde at tænke konceptet på. Hvis det hele lykkes, kommer man ikke til at danse den samme dans to gange under stævnet. Som med så mange andre tiltag, vil nogen helt sikkert synes det er spændende og andre vil synes at det er et lidt underligt indslag. Foruden at prøve at udvide danserepertoiret har dansemaratonen også det formål at få optaget så mange videoer af dansene som muligt, så vi kan dokumentere både lyd og dans for fremtiden. Et meget spændende projekt, som jeg glæder mig til at se gennemført. Det bliver, så vidt vides, første gang i Danmarkshistorien, at så mange danse bliver dokumenteret på film på så kort tid. Jeg tror, det bliver et vigtigt supplement til instruktionsbøgerne. Efter optagelserne ligger der dog stadig et kæmpe arbejde med at få klippet filmstykkerne sammen, så de kan bruges foruden at finde en egnet platform, hvor filmene kan gøres tilgængelige for interesserede. Selve stævnet er et samarbejde mellem to foreninger, der begge synes at arrangementet er for stor en opgave for den enkelte forening, men fint kan løses i samarbejde. Et glimrende eksempel på, at man kan komme langt ved at samarbejde om opgaverne. Jeg er i hvert fald rigtig glad for at I har påtaget jer opgaven, så der også bliver et landsstævne i 2017.

Jeg vil gerne slutte af med at sige tak til Lokalforeninger, Udvalg, Regioner, Dorthe på sekretariatet samt ikke mindst Styrelsen for et godt samarbejde i det forløbne år. Tak til jer og alle andre, der yder en indsats, stor som lille, for folkedansens beståen.

Dirigenten oplyste, at der var 66 stemmeberettigede delegerede til stede, repræsenterende 2.276 medlemmer, svarende til 47,2% af stemmerne.

Bemærkninger til de skriftlige beretninger og den mundtlige beretning

Leif Madsen, Region Hovedstaden

Når nu SK ikke tæller med som medlemmer i DIF, overvejer man så at tilmelde spillemændene via de lokalforeninger, de spiller i, så de dermed tæller med?

Hans Ole Andersen, Hjallesse Folkedansere

Jeg har været til et møde, hvor også DIF's næstformand Thomas Bach deltog. Kan man ikke samarbejde med andre associerede forbund omkring de nye regler?

Hilmar Mikkelsen, enkeltmedlem

I nævner elektronisk udsendelse af Trin & Toner i den skriftlige beretning. Vil der blive sendt et papireksemplar ud til dem, der ikke har elektronik?

Lissi Madsen, Den Lille Vendelbo

Jeg synes, det er spændende, at man optager dansene ved landsstævnet, men jeg er bekymret for, at man vil bruge det som dokumentation. Man får dansene til at fungere, men nok ikke på den måde, som de står i instruktionsbøgerne. Så meget tid kan legestuelederne ikke bruge på instruktionen.

Conni Hansen, Assens Folkedansere

Bjerringbro lyder meget spændende, men det ligger på et tidspunkt, hvor vi ikke kan få ferie

Jan Kirk Todsen, styrelsen:

Til Leif: Det er rigtigt, at alle de spillemænd, der er tilknyttet en lokalforening, kan blive tilmeldt via foreningen. Der er dog en del af SK's medlemmer, der - så vidt jeg ved - ikke er tilknyttet en forening. Hvis du f.eks. er medlem af 3 lokalforeninger, bliver du tilmeldt 3 gange, så uanset om spillemænd tilmeldes via lokalforeninger, mister vi de 261 medlemmer.

Til Hans Ole: Det bliver vanskeligt for os overhovedet at blive et forbund under DIF. Vi har ansøgt to gange, men indtil nu har DIF's medlemsudvalg vurderet, at vi ikke lever op til de krav, der stilles. Det ville vi desværre nok heller ikke gøre, selv om vi slår os sammen med nogle andre idrætter. Så længe DS opfører sig ordentligt og vi får den del af kagen, vort aktivitetsniveau berettiger os til, er det ikke noget problem, men det ville være sjovere at kunne sige, at vi er et forbund. På det økonomiske gør det ikke den stor forskel.

Til Hilmar: Nej, det er ikke meningen, at vi fra FD vil trykke et antal eksemplarer og sende ud til medlemmer uden computer. De fleste er medlem af en forening og forhåbentlig kan en fra foreningen hjælpe med et eksemplar.

Til Lissi: Vi er fuldt ud klar over, at det ikke bliver en dokumentation, der viser hvordan dansene skal være, men et billede på, hvordan dansen blev danset ved Landsstævnet 2017 i Køge.

Til Conni: Hvis Bjerringbro-kurserne lå på et andet tidspunkt, var der andre, der ikke kunne deltage. Med den nye folkeskolereform, hvor skolelærere er stillet dårligere end før/andre, er uge 26 forberedelsesuge. Flytning af tidspunktet ville dog f.eks. give problemer med højskolen.

Christina Jønsson, Hjemstavns Folkedanserne Frederiksberg

Jeg arbejder med branding og vil gerne vide, hvilke strategier der foreligger omkring at komme online for at få fat i de unge og hvordan vi "kommer ud til" foreningerne. Jeg tror nemlig, det er den vej, vi skal gå.

Vill Plesner Petersen, Taastrup Folkedanserforening

Jeg giver Lissi Madsen ret mht. den såkaldte dokumentation. Jeg er lidt i tvivl, om det er alle danse, der bliver optaget eller kun dem, der gennemgås ved Dansemaraton.

Mht. SK-medlemmer, så er der nogle, der holder møde i aften vedr. medlemsregistrering. Måske skal emnet tages op der. Der er ligeså et møde omkring branding – jeg synes, Christina skulle deltage i det møde.

Mht. DIF vil jeg gerne vide, hvad vi skal gøre for at få flere midler. For nogle år siden var vort tilhørsforhold til DIF lidt ensidigt. Skulle vi satse på andre heste?

Hanne Troen, Region Sjælland

Alle danse ved Landsstævnet vil blive optaget. Ved dansemaratonen er der sjældent brugte danse på programmet.

Hans Ole Andersen, Hjallesø Folkedansere

Hvorledes vil FD støtte dem, der gerne vil ud i skolerne med folkedans? Er der midler til f.eks. at køre ledere og spillemænd fri fra arbejde? Skolerne er meget interesserede - der har været bud efter vores forening mange gange. Vi har fået tilskud fra kommunen – måske kan man også søge andre steder lokalet, så det ikke dræner FD's kasse.

Morten Lisberg Mouritzen, styrelsen

Vi har møde med oplæg om, hvad der skal ske med vores branding udadtil, bl.a. overfor ikke-folkedansere. Det hele skal munde ud i en strategi for branding samt en mere detaljeret handlingsplan. Det er en af mine personlige mærkesager og noget, vi skal fokusere meget på.

Jan Kirk Todsen, styrelsen

Til Vill: Hvad skal vi gøre for at få flere medlemmer? – godt spørgsmål! Jeg er overbevist om, at disse 4 år er et spil for galleriet. Alle vil se, at den nye fordeling ikke var så negativ som frygtet, og så sker der bare noget nyt. Vi skal i de kommende 4 år lave en strategifortale med DIF, så vi får midler fremadrettet.

Medlemskab af DIF er ikke noget, vi har valgt. Den tidligere styrelse rendte kulturministeren på døren, som sagde, at vi var en idrætsforening og derfor skulle med i DIF. Generelt set tror jeg ikke, det er dårligt – vi har fået mange midler gennem årene og det er heller ikke sådan, at de f.eks. tager penge fra os for de år, SK "uberettiget" har været registret som medlemsforening. Jeg tror, det var den bedste løsning, vi kunne få denne gang og at det stadig er det.

Til Hans Ole: Vi kan hjælpe med sparring og med at formidle – vi stiller også gerne pladser til rådighed ved f.eks. frivillighedsseminarer, så vi kan dele erfaringerne. Vi har puljer, der er rettet direkte mod børn og unge og det er heller ikke utænkeligt, at der kan tages driftsmidler til det, men det vil være noget, der skal afgøres fra gang til gang. Mange kommuner har også puljer, man kan søge. Det er de lokale, der er nødt til at gøre noget selv – vi kan som landsforening hjemhørende i Odense ikke søge om puljepenge hos en kommune i Vendsyssel. Vi støtter gerne med viden og gode ideer.

Hans-Peter Rose, Nr. Hostrup Ungdomsforenings Folkedansere

Er der sendt materiale ud til skolerne for at gøre deres lærere interesserede i Bjerringbro-kurserne?

Conni Hansen, Assens Folkedansere

Jeg har fået en del forespørgsler om dans i skoler, men har ikke kunnet sige ja til alle. Jeg har sendt nogle forespørgsler til Mette Kathrine Jensen Stærk og Kristian Bugge, så der i det mindste bliver sagt ja til skolerne.

Jan Kirk Todsen, styrelsen

Til Hans-Peter: For nogle år siden blev der lavet undervisningsmateriale til brug i skolerne. Tilfældigvis er en af dem, der var involveret heri, underviser på Bjerringbro-kurserne og vedkommende har brugt alle sine kanaler og har sammen med kursuslederen fået sendt materiale ud til folkeskoler, seminarer osv.

Til Conni: Ja, hvis I ikke kan magte det selv, så arbejd sammen med andre i lokalområdet – dem, der skal leve af at lede eller spille, har som regel gode erfaringer med dans i skolen.

Vill Plesner Petersen, Taastrup Folkedanserforening

Vi bliver færre og færre folkedansere og skal derfor ud og reklamere for os selv. Vi har i mange år været fokuseret på, at når vi skal ud, så skal det være korrekt. Det gælder også de frie programmer ved DM. Det er fint, når publikum er dem, der kan se detaljer osv., men de menige tilskuere kigger overhovedet ikke på detaljerne. Vi har "korrekset" os selv – jeg siger ikke det er forkert, men vi skal ud og lave noget, der er mere udadvendt og publikumsvenligt

Carl Erik Rasmussen, Region Midtjylland

DIF og folkedanserforeningen i Silkeborg er gået sammen om et projekt om folkedans i skolerne i 10-11 kommuner. Er det noget, FD har hørt om?

Jan Kirk Todsen, styrelsen

Til Carl Erik: Nej, det har vi ikke hørt om, men jeg er glad for, at I deltager på lokalt plan. Vi ved dog, at der foregår meget samarbejde mellem DIF eller DGI og kommuner for tiden. Hvis du ved, hvem de andre kommuner er, så hører vi gerne om det. Vi vil så spørge DS, om der er noget, de har glemt at fortælle os.

Anders Nielsen, Brønshøj Folkedanserforening

Når I får kendskab til sådanne projekter e.l., så send to linjer til styrelsen og foreningerne i de omliggende kommuner. Så kan vi få det udbredt så meget som muligt så hurtigt som muligt.

Vill Plesner Petersen, Taastrup Folkedanserforening

Jeg synes, det er ærgerligt, at styrelsen har valgt at trække sig fra al internationalt samarbejde. Er det fordi de internationale samarbejdspartnere ikke tilbyder os nok, er vi ikke gode nok til at gå ind i arbejdet eller hvad er baggrunden?

Jan Kirk Todsen, styrelsen

Til Vill: Vi har vurderet, hvor vi bedst lægger vore kræfter. Bent Hansen har i flere år repræsenteret os internationalt og tilbagemeldingerne fra møderne er, at det meste vedrører kultur bredt og ikke dans. Det er ikke noget, der gavner os – heller ikke i forhold til DIF. Det internationale forbund, som DS er medlem af, er begyndt at tage folkloregupper ind og vi er enige om, at det er der, vi fremover skal satse.

Herefter blev såvel de skriftlige beretninger som den mundtlige beretning taget til efterretning.

4. Fremlæggelse af de reviderede regnskaber

Bent Hansen fremlagde regnskabet for perioden 1.1.-31.12.2016, der udviste et overskud på kr. 39.492.

Bent Hansen anførte,

- at han i indeværende uge havde rykket Ernst & Young P/S for revisionspåtegningen. De havde nogle spørgsmål, så revisionspåtegningen er først modtaget i går, den 21. april. Revisionspåtegningen kan under dette Årsmøde ses hos Dorthe
- Julekalenderne er en vigtig del af vores økonomi. 1/3 af salgsprisen går til lokalforeningen, 1/3 til FD og 1/3 til fremstilling. I år blev vinderkalenderen med 50.000 kr. ikke solgt
- Stævner: Landsstævnet i Assens gav reelt et overskud på kr. 66.000. Aktiviteter omkring nordiske stævner, B&U-stævner osv. er medtaget i denne post, så derfor er det "samlede" overskud kr. 11.211
- Underskuddet på Trin & Toner er noget lavere end tidligere, men skyldes naturligvis, at der kun er udsendt 4 eksemplarer i 2016.
- Administrationsudgifterne er ligeledes noget lavere end 2015, hvilket bl.a. skyldes, at styrelsen har set sig nødsaget til at reducere antallet af medarbejdere på sekretariatet
- Udgifterne til styrelsens arbejde beløber sig til ca. kr. 232.500. Der har været afholdt mange ekstra møder omkring visioner, DIF osv.

- Regionernes underskud på kr. 127.777 virker voldsomt, men skyldes delvist, at to regioner har ændret bogføringsmåde. I årevis har regionerne fået i alt kr. 100.000 i driftstilskud, som var anført som både indtægt og udgift. Fremover elimineres dette og kr. 127.777 er derfor det, beløb, det reelt koster at drive regionerne
- Salg af dragtmaterialer inkluderer omkostninger til løn, husleje mv. i FD's dragtmaterialeafd.
- Kursgevinst på kr. 11.000 er inkluderet i de finansielle poster. Vi har valgt at investere en del midler i nogle fonde, der giver bedre udbytte og en kursgevinst. Det drejer sig om ca. kr. 500.000, fortrinsvis fra NORD-LEK i Viborg, som gav et godt overskud
- Ekstraordinære poster på kr. 31.287 inkluderer bl.a. kr. 27.000 vedr. et af de tidligere stævner, som ikke var driftsført. Dette er nu rettet
- Post 14 Andre hensættelser vedrører Venneforeningen
- Forudbetalinger er primært kontingenter fra året før, som føres frem til næste år samt indbetalt deltagerbetaling til Nytårskurset det kommende år

Bemærkninger til regnskabet:

Leif Madsen, Region Hovedstaden
Hvorfor er Årsmødet ikke medtaget under budgettet for 2016?

Bent Hansen, styrelsen
Til Leif: Årsmødet kan ikke ses af budgettet i regnskabet, men optræder i vores budgetafstemning i en anden sammenhæng.

Hans Ole Andersen, Hjalles Folkedansere
De kr. 39.000 i underskud kunne have været undgået, hvis ingen foreninger sendte julekalendere tilbage.

Bent Hansen gennemgik derefter regnskaberne for:

Frøken Karen Fischer Hansens rejsелеgat
Fondskapitalen er på kr. 147.786 og legatkapitalen kr. 177.304.
Midlerne er investeret i værdipapirer, hvilket har givet gode renter og udbytte.

A. Thyregaards Mindefond
Fondskapitalen er på kr. 47.943 og legatkapitalen kr. 82.351.
Overskuddet hidrører også her fra renter og udbytter fra obligationer mv.

Bent Hansen opfordrede til, at man fandt muligheder for at bruge midlerne fra fondene samt fra Venneforeningen. Betingelser mv. kan ses på FD's hjemmeside

Vill Plesner-Petersen, Taastrup Folkedansereforening
Jeg kan ikke forstå, at der ikke er givet tilskud fra fondene sidste år. Vi søgte om tilskud til et arrangement, der skulle foregå i 2016 og fik i efteråret en mail med tilsagn om tilskud. Det må være en fejl, at vi her i 2017 endnu ikke har fået pengene, når aktiviteten er sket i 2016.

Bent Hansen, styrelsen
Det er selvfølgelig ikke tilfredsstillende, at beløbet ikke er udbetalt, når der er givet tilsagn herom, men pengene vil tilgå jer her i 2017. Den lange ekspeditionstid skyldes nok, at der går lange perioder mellem vore styrelsesmøder, men vi bør nok aftale en hurtigere forretningsgang i administrationsudvalget.

Jan Kirk Todsen, styrelsen
Styrelsens møder står i aktivitetsplanen, da vi bl.a. ønsker at sikre, at medlemmerne indsender forslag, ønsker osv. inden styrelsesmøderne og ikke lige umiddelbart efter. Det er korrekt, at det har taget lang tid med udbetaling af tilskuddet, men rent bogføringsmæssigt er sagen korrekt.

Jeg vil bede om, at man søger om tilskud i så god tid som muligt så der er tid til behandling og udbetaling inden aktiviteten foregår.

Niels Rohde Pedersen, Glad Dans Viborg

Hvis man har haft arrangement i 2016 og har fået tilsagn om tilskud, skal beløbet tages som skyldigt beløb på regnskabet for 2016 – det er et almindeligt regnskabsprincip.

Bent Hansen, styrelsen

Det er et princip, man sagtens kan vælge at følge. Vi periodiserer indbetalinger til nytårskursus, efteruddannelseskursus dragt osv., men ikke nødvendigvis alle relevante poster derudover, da det bliver utroligt kompliceret.

Årsmødet tog herefter Årsrapporten samt de to fondsregnskaber til efterretning.

Herefter gennemgik Bent Hansen bloktilskuddet fra DIF:

Aktivitet	Beløb 2017	
Aktivitetstilskud	125.021	
Medlemsforeninger	160.083	
Antal medlemmer	40.212	
Træneruddannelse	137.556	
Lederuddannelse	53.124	
Dommeruddannelse	2.032	
Alder 0-16	4.928	
19-24	670	
25+	32.083	
Bredde, idrætslejr	50.464	
Foreningsbesøg	1.529	
Stævner/træf	30.021	
Mesterskaber	19.683	
I alt	657.407	
2016 til sammenligning	679.083	- et fald på 3.3%

Hans Ole Andersen, Hjallesø Folkedansere

Er de 10% til DS fratrukket de nævnte beløb?

Bent Hansen, styrelsen

Ja, de nævnte beløb er "netto"-beløb.

Hanne Troen, Region Sjælland

Af oversigten fremgår, at mange af tilskuddene er aktivitetsbestemte. Er det korrekt, at vi ikke ved, hvordan det bliver fremover? Er der nogle bestemte aktiviteter, vi skal vedblive med at arrangere eller andre, som vi kan skippe?

Bent Hansen, styrelsen

Aktivitetstilskud, tilskud for medlemsforeninger og antal medlemmer får vi også fremover, da vi er aktivitetsgodkendte. Det er derfor vigtigt, at vi sørger for at tilmelde alle medlemmer.

Uddannelser, idrætslejre osv. falder bort og i stedet skal vi lave nogle strategiaftaler, hvilket vi har arbejdet meget med. Hvis en strategi f.eks. koster kr. 300.000 at gennemføre, får vi dette beløb af DIF. Vi skal sikre os, at vi bruger disse penge og at vi for noget ud af dem – i modsat fald vil DIF ikke være villige til at betale en anden gang.

5. Behandling af indkomne forslag

A.

Ændringsforslag til vedtægterne §8 m.fl. fra Styrelsen.

Forslag: Koordineringsudvalget nedlægges og § 8 udgår dermed af vedtægterne for FD.

Nuværende § 8:

Koordineringsudvalg § 8

Stk. 1.

Der nedsættes et koordineringsudvalg.

Koordineringsudvalget er et tværorganisatorisk udvalg for FD og SK. Udvalgets formål er at godkende budgetterne for fælles projekter mellem de 2 landsorganisationer i regionerne samt at koordinere aktiviteterne. FD medlemmerne i udvalget skal godkende budgetterne for de aktiviteter, hvor SK ikke indgår.

Koordineringsudvalgets medlemmer er:

Formand og økonomiansvarlig fra FD

Formand og kasserer fra SK

1 repræsentant fra hver af de 5 regioner, formand eller kasserer

1 repræsentant fra hver af de 5 regioners Musikudvalg

Stk. 2.

Udvalget er beslutningsdygtigt, når der er mindst én repræsentant fra hver af de 2 styrelser (SK/FD) og én FD-repræsentant fra hver af regionerne samt repræsentanter fra Musikudvalgene.

Stk. 3.

Beslutninger kan træffes, når alle er enige. Kan enighed ikke opnås, træffes beslutning i de 2 styrelser (SK/FD).

Stk. 4.

Koordineringsudvalget fremsender regionernes godkendte budgetter og arbejdsplaner for aktiviteter til FD inden 1. februar.

Ændringsforslag:

Hele § 8 udgår af vedtægterne.

Begrundelse: Koordineringsudvalget har udspillet sin rolle. Udvalget har ikke på noget tidspunkt været beslutningsdygtigt, hvorfor det er styrelserne i FD og SK der reelt har beslutningen.

Strukturen er ændret, således at regionsformændene nu deltager ved flere af styrelsesmøderne i løbet af året. Derfor koordineres der nu løbende mellem styrelsen og regionerne. Der afholdes også to årlige møder med SK, hvilket også sikrer koordineringen mellem FD og SK.

Konsekvensrettelser:

De efterfølgende paragraffer rykkes op. Dette skal også rettes i indholdsfortegnelsen samt

§ 3 ændres:

Nuværende:

Organisationen og dens organer § 3

FD er organiseret på følgende måde:

1. Årsmødet, § 4

2. Styrelsen, § 7

3. Koordineringsudvalg, § 8

4. Regionsbestyrelser, § 9

5. Regionernes udvalg, § 9 stk. 7

6. Foreninger (kun via delegerede), § 4 stk.2

Fremtidig:**Organisationen og dens organer § 3**

FD er organiseret på følgende måde:

1. Årsmødet, § 4
2. Styrelsen, § 7
3. Regionsbestyrelser, § 8
4. Regionernes udvalg, § 8 stk. 7
5. Foreninger (kun via delegerede), § 4 stk.2

§ 9 Stk. 6 ændres (fremtidig § 8 Stk. 6)**Nuværende:**

Stk. 6.

Regionen udarbejder hvert år budget samt arbejdsplan og aflægger regnskab for regionens samlede aktiviteter. Inden 1. december indsender Regionsbestyrelsen budget samt arbejdsplan for de 2 næste år til FD for behandling i Koordineringsudvalget.

Regionsbestyrelsen indsender de reviderede regnskaber til FD inden 1. februar. Regnskabet i den enkelte region indgår som en del af det samlede regnskab i FD – se

§ 10 stk. 4.

Regionernes regnskaber revideres af fire interne revisorer valgt på FD årsmødet.

Fremtidig:

Stk. 6.

Regionen udarbejder hvert år budget samt arbejdsplan og aflægger regnskab for regionens samlede aktiviteter. I forbindelse med dagsordenen til årets sidste styrelsesmøde indsender Regionsbestyrelsen budget samt arbejdsplan for de 2 næste år til FD for behandling på styrelsesmødet..

Regionsbestyrelsen indsender de reviderede regnskaber til FD inden 1. februar. Regnskabet i den enkelte region indgår som en del af det samlede regnskab i FD – se

§ 10 stk. 4.

Regionernes regnskaber revideres af fire interne revisorer valgt på FD årsmødet.

§ 9 Stk. 7 ændres (fremtidig § 8 Stk. 7)**Nuværende:**

Stk. 7.

Regionsbestyrelsens opgave er i samarbejde med udvalgene, at

- igangsætte aktiviteter
- nedsætte projektgrupper
- sikre, at aktiviteter i regionen/på tværs af regionerne er i overensstemmelse med FD's formålsparagraf og de aftaler, der træffes i Koordineringsudvalget.

Fremtidig:

Stk. 7.

Regionsbestyrelsens opgave er i samarbejde med udvalgene, at

- igangsætte aktiviteter
- nedsætte projektgrupper
- sikre, at aktiviteter i regionen/på tværs af regionerne er i overensstemmelse med FD's formålsparagraf og de aftaler, der træffes med FD's styrelse.

Kommentarer til forslaget:

Jan Kirk Todsen, styrelsen

Det er i år 10 år siden, at regionsstrukturen blev indført. For at sikre koordineringen mellem de forskellige instanser blev den nævnte §8 indført i FD's vedtægter. Vi har nu regionsformændene med til styrelsesmøder, vi koordinerer og samarbejder på helt andre måder, og desuden har koordineringsudvalget sjældent været beslutningsdygtigt. Styrelsen mener derfor, at udvalget ikke længere er nødvendigt.

Hans Ole Andersen, Hjallesø Folkedansere
Det er da kun en god idé at nedlægge et udvalg, der ikke fungerer.

Der blev ikke begæret skriftlig afstemning.
Forslaget blev vedtaget med 64 stemmer for, 0 stemmer imod og 0 stemmer for/imod.

B.

Ændringsforslag til vedtægterne § 2 – stk. 5. fra Edit Havgaard Rose.
Der skal kunne tilbydes reduceret kontingent til nye foreninger i 2 år.

Nuværende §2 - Stk. 5.

Styrelsen er bemyndiget til at fastsætte et lavere kontingent for nye foreninger, der indmeldes i FD. Dette lavere kontingent gælder kun for det første år, foreningen er medlem og gælder kun for foreninger, der ikke har været medlem af FD indenfor de seneste 10 år. Nye medlemsforeninger har fra indmeldelsestidspunktet samme rettigheder og pligter som alle andre medlemsforeninger.

Ændringsforslag §2 – stk. 5.

Styrelsen er bemyndiget til at fastsætte lavere kontingenter for nye foreninger i en periode på op til 2 år efter indmeldelse i FD. Det gælder kun for foreninger, der ikke har været medlem af FD indenfor de seneste 10 år. Nye medlemsforeninger har fra indmeldelsestidspunktet samme rettigheder og pligter som alle andre medlemsforeninger.

Begrundelse:

Det er svært at få nye medlemmer, - både blandt foreninger og enkeltmedlemmer, - også selvom man som ny medlemsforening får nedsat kontingent det første år. Men... alt hvad der foregår af kurser, legestuer m.m. i FD's eller regionernes regi, er ofte meldt ud inden de nye foreninger bliver meldt ind, og de ser derfor ikke invitationerne, - og føler måske at de bliver overset. (Vil FD os? - hvorfor skal man betale til noget man ikke har noget ud af? - eller er en fuldgyltig del af?)

Det kunne f.eks. være 1/2 kontingent det første år og 2/3 kontingent det andet år. På den måde vil de nå at se - og få gavn/glæde af? - de tilbud om kurser m.m. som FD og Regionerne sender ud.

Kommentarer til forslaget:

Edit Havgaard Rose, Nr. Hostrup Ungdomsforenings Folkedansere
Vi ved, at nye foreninger ikke får så megen glæde af et lavere kontingent i ét år, da invitationer til forskellige kurser mv. kommer for sent ud til, at foreningerne får glæde af dem.

Lissi Madsen, Den Lille Vendelbo

Hvis man melder sig ind ved sæsonstart i efteråret 2016, gælder det vel til næste sæsonstart. Så har man et års aktiviteter, man kan være med til?

Edit Havgaard Rose, Nr. Hostrup Ungdomsforenings Folkedansere

Kurser i Udvikling af egen dans osv. bliver typisk afholdt i oktober/november med invitation i september. Det betyder, at de nye medlemmer først læser om kurserne i Trin & Toner, når de allerede er afholdt. Med det nye forslag kan man nå at tilmelde sig det kommende års kursus.

Ingolf Ryom-Nielsen, SK:

I forslaget står der foreninger – hvordan med enkeltmedlemmer?

Dirigenten

Enkeltmedlemmer er ikke omfattet af forslaget

Conni Hansen, Assens Folkedansere

Hvad sker der, hvis foreningen melder sig ind i FD i januar måned? Det bør specificeres, fra hvornår tilbuddet gælder.

Dirigenten

Af forslaget fremgår 2 år – det opfatter jeg som 2 kontingentår.

Edit Havgaard Rose, Nr. Hostrup Ungdomsforenings Folkedansere

Det er 2 kontingentår. Jeg kunne foreslå ½ kontingent det første år, 2/3 det andet år og fuldt det tredje år, men det bestemmer styrelsen selv.

Leif Madsen, Region Hovedstaden

Principielt har jeg ikke noget imod forslaget, men kunne man ikke have to priser på arrangementer – én for medlemmer og én for ikke-medlemmer?

Søren Skjærbæk, Skanderborg Folkedansereforening af 1970

Forslaget er ikke for nye medlemmer, men for nye foreninger.

Der blev ikke begæret skriftlig afstemning.

50 delegerede stemte for forslaget, 7 stemte imod og 9 stemte hverken for eller imod.

Forslaget blev derfor vedtaget.

C.

Ændringsforslag til vedtægterne § 2 – stk. 6 fra Nord Als Folkedansere.

Ændring af tidspunktet for indbetaling af kontingent.

Nuværende § 2 - Stk. 6.

Kontingentet for foreninger indbetales med det på det sidst afholdte Årsmøde vedtagne beløb pr. medlem. Medlemsregistreringen skal være ajourført og kontingentet indbetalt via FD's medlemssystem senest 31. oktober. Desuden skal der i følgende januar måned indberettes medlemstal til Danmarks Idrætsforbund. Er kontingentet ikke indbetalt, medlemsregistreringen og medlemsindberetningen til Danmarks Idrætsforbund ikke foretaget inden 1. februar, mister foreningens delegerede deres stemmeret på Årsmødet.

Ændringsforslag § 2 – stk. 6.

Kontingentet for foreninger indbetales med det på det sidst afholdte Årsmøde vedtagne beløb pr. medlem. Medlemsregistreringen skal være ajourført og kontingentet indbetalt via FD's medlemssystem senest **30. november**. Desuden skal der i følgende januar måned indberettes medlemstal til Danmarks Idræts-Forbund. Er kontingentet ikke indbetalt, medlemsregistreringen og medlemsindberetningen til Danmarks Idrætsforbund ikke foretaget inden 1. februar, mister foreningens delegerede deres stemmeret på Årsmødet.

Begrundelse

Det er svært at få de sidste medlemmer ind i foreningen, da en del starter sent og så holder vi også efterårsferie. Der er meget pres på kassereren for at nå det.

I gamle dage mødte folk fra starten af sæsonen, men det gør man ikke lige for tiden

Ifølge §4 stk. 7 i FD's vedtægter skal forslagsstilleren eller en repræsentant for denne være til stede på årsmødet, for at forslaget kan behandles.

Da der ikke var delegerede fra Nord Als Folkedansere til stede, trak dirigenten forslaget.

D.

Ændringsforslag til vedtægterne § 10 fra Niels Rohde Pedersen.

Ang. interne revisorer og revisorsuppleanternes habilitet.

Forslag:

I FD's vedtægter § 10 Regnskab og revision indsættes et nyt stk. 5

Stk. 5

Interne revisorer og interne revisorsuppleanter kan ikke samtidig bestride poster i FD-Styrelse, regionsbestyrelse eller udvalg.

Nuværende stk. 5 ændres til stk. 6.

Begrundelse:

Revisor er medlemmernes/deltagernes/foreningernes repræsentant over for den daglige ledelse samt bestyrelse og skal være fuldstændig uafhængig.

Revisor kan derfor IKKE VÆRE medlem af ledelsen eller bestyrelsen eller stå i et afhængighedsforhold til ledelsen eller bestyrelsen, der kan udsætte vedkommende for pres eller interessekollisioner.

Tilsvarende må revisor IKKE VÆRE ansat i foreningen eller være i familie med bestyrelsesmedlemmer eller en ansat, der har foreningens midler som arbejdsområde.

I samtlige kommuner i Danmark danner bl.a. folkeoplysningsloven grundlag for foreningernes virke. I gensidig tillid forventer de kommunale forvaltninger, at ovennævnte retningslinjer overholdes, men flere kommuner laver stikprøvekontrol. Derfor er det meget vigtigt, at det også af vedtægterne fremgår, at FD forsøger at efterleve kravet om revisors habilitet.

Set ud fra en anden vinkel kan det kun være en fordel, at en intern revisor ikke samtidig f.eks. er i et udvalg. Jo mere de forskellige poster bliver delt ud, jo flere medlemmer bliver inddraget i arbejdet. At FD samtidig ikke ønsker sammenfald/interessekonflikt fremgår også af vedtægterne regionsbestyrelse §9 stk. 5.

Kommentarer til forslaget

Niels Rohde Pedersen, Glad Dans Viborg

Det er vigtigt, at FD følger reglerne omkring revision. Iflg. FD's vedtægter kan en person ikke samtidigt bestride en post i FD' styrelse og i en regionsbestyrelse – forslaget er også fremsat for at få ansvaret fordelt på flere personer. Ellers henviser jeg til den skriftlige begrundelse.

Jan Kirk Todsen, styrelsen

Vi er enige i styrelsen, men har et lille ændringsforslag. Med det antal mennesker, der pt. ønsker at hjælpe foreningen, er det voldsomt at en person kun kan bruges 2 timer om året for at revidere. Vi vil derfor gerne komme med følgende modforslag:

Styrelsens modforslag:

Stk. 5

Interne revisorer og interne revisorsuppleanter kan ikke samtidig bestride poster i FD-Styrelse eller regionsbestyrelse.

Leif Madsen, Region Hovedstaden

Jeg kan godt se, at det er problematisk med en intern revisor eller revisorsuppleant, der samtidig er styrelsesmedlem, men jeg ville være ked af, hvis man med forslaget afskærer folk fra at være medlem af et udvalg - vi har nemlig ikke så mange, der er interesserede i arbejdet.

Niels Rohde Pedersen fastholdt sit forslag, som derefter blev sat til afstemning som det mest vidtgående forslag. Der blev ikke begæret skriftlig afstemning. Der blev afgivet 1 stemme for forslaget, 63 stemmer imod, 2 hverken for eller imod.

Forslaget faldt hermed.

Derefter blev styrelsens modforslag sat til afstemning. 63 stemte for forslaget, 0 stemte imod og 3 hverken for eller imod.

Styrelsens forslag blev hermed vedtaget.

Herefter blev Årsmødet suspenderet.

Mødet blev genoptaget kl. 14.00.

6. Fremlæggelse af aktivitetsplan og budget for det kommende år - herunder fastsættelse af kontingenter, regionernes driftstilskud, styrelsens diæter og abonnementspris for medlemsbladet

Aktivitetsplan v/Jan Kirk Todsen

Formanden gennemgik de arrangementer, der ligger i styrelsens og udvalgenes regi i 2018.

Styrelsens ordinære møder er medtaget i planen og formanden opfordrede igen til, at medlemmerne indsender spørgsmål og emner til diskussion i styrelsen i god tid inden disse møder.

Budget v/Bent Hansen

Bent Hansen redegjorde for budgettet for 2018, som udviser et underskud på kr. 183.000, og nævnte bl.a. følgende:

Trin & Toner er budgetteret med en udgift på kr. 82.000. Man har planer om udelukkende at udgive en elektronisk udgave fra og med begyndelsen af 2018, men der vil dog stadig være udgifter til redigering mv.

Der er omkostninger forbundet med DIF Strategiplanen. Selv om vi får disse refunderet af DIF, vil vi stadig have udgifter til det parallelle arbejde i styrelsen og udvalg.

Udgifterne til Årsmøde 2018 forventes at ligge på ca. 30.000 kr. mod kr. 45.600 kr. i 2016, da man forsøger at finde et billigere sted at afholde mødet.

Forslagene til kontingenter, driftstilskud, diæter og abonnementer er medregnet i budgettet.

Fastsættelse af kontingenter v/Bent Hansen

Styrelsen foreslog følgende kontingentstigning:

Voksne	kr. 10,00 (stigning fra kr. 160,00 til kr. 170,00)
Børn kr.	kr. 0,00 (uændret kr. 40,00)
Enkeltmedlemmer	kr. 10,00 (stigning fra kr. 215,00 til kr. 225,00)

Fastsættelse af regionernes driftstilskud v/Bent Hansen

Styrelsen foreslår driftstilskud på kr. 19.000 til region Hovedstaden og kr. 17.000 til hver af de øvrige regioner. Dette er en nedsættelse på hhv. kr. 5.000 og kr. 2.000 i forhold til nugældende driftstilskud.

Ved Årsmødet viste det sig, at de 19.000 kr. til region Hovedstaden var en fejl i den udsendte dagsorden. Beløbet skulle have været kr. 22.000, hvilket er det beløb, der reelt blev foreslået.

Fastsættelse af styrelsens diæter v/Bent Hansen

Styrelsen foreslår diæter efter statens takster og kørsel til statens laveste takster. Med "diæter" menes skattefri godtgørelse ifm. telefon, internet osv.

Fastsættelse af abonnementspris for medlemsbladet v/Bent Hansen

Styrelsen foreslog uændret abonnementspris:

Årsabonnementspris for ikke-medlemmer: Kr. 190 inkl. porto. Udlandsabonnement kr. 110 + porto.

Ved Årsmødet viste det sig, at ovenstående forslag til abonnementspris forudsatte fortsat papirudgave af medlemsbladet. Da styrelsens budget dog er baseret på en elektronisk udgave af medlemsbladet og dermed en mindre udgift, skulle ovenstående forslag have været:

For ikke-medlemmer koster bladet:

Årsabonnement: kr. 170 tilsendt elektronisk

Dirigenten gjorde flere gange opmærksom på, at beløbet, der skulle vedtages, var kr. 170.

Kommentarer til ovenstående:

Merete Kjestrup, Grænsekvadrillen

Der står et negativt beløb ud for solgte materialer. Hvorfor?

Conni Hansen, Assens Folkedansere

Jeg sporer ikke ret megen optimisme mht. medlemstilgang i 2018-tallene, eftersom indtægterne ifm. julekalendersalget er sat ned. Forventer man ikke en medlemstilgang?

Ingolf Ryom-Nielsen, SK:

Har man taget SK i ed ifm. Trin & Toner?

Leif Madsen, Region Hovedstaden

Er udgifterne ifm. DIF-strategiplan også medtaget under indtægterne?

Bent Hansen, styrelsen

Til Merete: Vi sælger en del fra vores salgsafd. dragt, men har også nogle omkostninger til løn, husleje, administration osv. Derfor er resultatet negativt.

Til Conni: Indtægt på kontingenter er baseret på den foreslåede kontingentforhøjelse samt en nettotilgang på 600 medlemmer.

Til Ingolf: Jeg ved ikke, om der har været kommunikation med SK omkring Trin & Toner – hvis ikke, så kommer den.

Til Leif: De kr. 649.000 i tilskud fra DIF og Undervisningsministeriet består af tilskud fra disse to samt de kr. 299.000, der bruges ifm. strategiplanen.

Leif Madsen, Region Hovedstaden

Har man overvejet at reducere førstepræmien ved julekalenderne på 50.000 til 2 x 25.000 og også opdele de andre pengepræmier i flere mindre præmier?

Conni Hansen, Assens Folkedansere

Vi bruger 20.000 på Årsmødet i år – hvorfor skal det så koste kr. 30.000 at holde det på en skole i 2018?

Bent Hansen, styrelsen

Til Leif: Vi har ikke drøftet at splitte præmierne op, men der er en psykologisk virkning at have en stor førstepræmie. Der skal være en gulerod! Men vi vil gerne tage det op i styrelsen.

Til Conni: Udgiften til Årsmødet i år på kun 20.000 skyldes, at udgifter ifm. afholdelse af styrelsesmøde blev bogført under styrelsesudgifter.

Hanne Troen, Region Sjælland

Kontingentindtægten er et optimistisk tal. Har I kigget på, hvor stort underskud det kunne give, hvis det går meget galt?

Hans Ole Andersen, Hjallesø Folkedansere

Vi har i PR-udvalget diskuteret, om pengepræmierne skulle deles, men var enige om, at det var en dårlig idé.

Irene Stadsgaard, Skanderborg Folkedansereforening af 1970

Jeg holder meget af at få Trin & Toner i hånden – de elektroniske blade, man får, bliver ikke læst.

Dirigenten gjorde opmærksom på, at budget, regionernes driftstilskud, styrelsens diæter samt abonnementspriser sættes til afstemning under ét.

Hanne Troen, Region Sjælland

Nogle af de foreninger, der melder sig ud, gør det pga. kontingentets størrelse. Har I overvejet konsekvenserne ved at lade det stige med kr. 10?

Bent Hansen, styrelsen

Til Irene: Jeg holder også meget af at få bladet i postkassen, men jeg tror alligevel, det er rigtigst med en elektronisk udgave.

Til Hanne: Vi har regnet på af- og tilgang af medlemmer samt med forskellige scenarier. Det, vi præsenterer her, er et meget gennemarbejdet forslag, som vi mener, er realistisk.

Jan Kirk Todsén, styrelsen

Til Hanne: Det er et godt spørgsmål, hvor mange der melder sig ud pga. kontingentstigningen. Det undrer mig, at man gerne vil fortsætte med at danse under en uddannet instruktør til de spillemænd, vi har samarbejde med SK omkring – men man vil ikke betale for det. Hvis vi skal have budgetterne til at hænge sammen, hver gang nogle melder sig ud, må de tilbageværende finde andre indtægtskilder eller betale et højere kontingent. Vi har vurderet, at Trin & Toner er det område, hvor det betyder mindst at revidere. Vi ved, at folk i vores medlemskares aldersgruppe læser aviser og bøger på tablets, så det er den vej det går, selv om det rammer dem, der ikke har adgang til den elektroniske udgave.

Jeg håber, man vil gå hjem og tænke over fællesskabet og glæden ved fællesskabet. Det er måske et spørgsmål at se sit medlemskab over et helt liv.

Rise Larsen, G.D.V. Hundested Folkedansere

Jeg synes, vi skal beholde vores julekalendere, men jeg vil gerne bede om, at I finder ud af, hvorfor kalenderne er ens. Jeg vil også gerne beholde papirudgaven af medlemsbladet – kan man ikke nøjes sende et mindre antal ud til foreningsformanden, som så kan tage dem med til medlemmerne?

Karsten Jensen, Holstebro Folkedansereforening

Hvordan sikrer man, at det kun er medlemmerne, der får den elektroniske udgave af bladet?

Niels Anker Sonne, Bornholms Folkedansere

Det er vigtigt, at vi får tilsendt en printvenlig version af bladet.

Jan Kirk Todsén, styrelsen

Til Rise: Det er ikke antallet af blade, der er problemet – det er det første blad, der koster. Men hvis vi sender en printvenlig version ud til foreningsformændene, kan de udskrive de nødvendige antal eksemplarer til medlemmerne

Til Karsten: Vi vil bede om alle medlemmers mailadresse. Man vil så få tilsendt en link, hvorfra bladet kan downloades.

Søren Skjærbæk, Skanderborg Folkedansereforening af 1970

Det er fint, at vi skal besluttet at spare penge, men det er ikke alle, der kan læse bladet digitalt og der er heller ikke alle, der har mulighed for at printe bladet.

Ane Berthelsen, NAIP Nuuk

Hvis vi kontingentfrie foreninger betalte kontingent til FD, ville det betyde en indtægtsstigning. Det er en måde at bidrage til fællesskabet på.

Jan Kirk Todsén, styrelsen

Til Rise: Det er et problem, at julekalenderne er ens. Vi har stillet nogle meget specifikke krav til leverandøren om antallet af forskellige nitte-kalendere samt blandingen af kalenderne. De er så ikke blevet opfyldt – men det er først noget, vi kan konstatere efterfølgende. Vores indtryk er dog, at det er gået bedre i 2016 end i 2015. Det er dog vigtigt, at I melder tilbage, når der er problemer, så vi i givet fald kan gå tilbage trykkeriet.

Til Ane: Udenlandske foreninger, der danser (dansk) folkedans, kan blive kontingentfri forening, men hvis I har et ønske om at blive optaget som kontingentbetalende forening, vil vi da blive glad for det.

Erik Jønsson, revisor

I vores forening var der mange ens julekalendere. Nittelodderne, der sælges ifm. de sjællandske børnestævner, består af 12 forskellige.

Hanne Hansen, Køge Folkedansforening

Jeg var med til at blande de 2.000 lodder ifm. børnestævnet – så meget som de fylder, kan vi umuligt blande FD's julekalendere selv.

Hans Ole Andersen, Hjallesø Folkedansere

Vi har kontakt til et par gode trykkerier i Odense, som godt kan blande julekalenderne, men det koster!

Sonja G. Nielsen, Herlev Folkedansforening

Vi havde også en del ens kalendere, men vi solgte dem ude i byen – 1-2 stk. til hver person – og så opdager de ikke, at de er ens.

Egon Agerskov, styrelsen

Selvfølgelig kan vi godt fortsætte med 4 papirnumre af bladet, men så må I acceptere, at budgettallene skal ændres. Det er jer, der bestemmer.

Aktivitetsplanen, budget inkl. kontingenter, regionernes driftstilskud, styrelsens diæter samt abonnementspriser blev sat til afstemning under ét.

63 stemte for, 0 stemte mod og 3 stemte hverken for eller imod.
Ovennævnte blev derfor vedtaget.

7. Valg af formand (hvert 3. år)

Punktet ikke aktuelt, da der først er valg af formand i 2019.

8. Valg af økonomiansvarlig (hvert 3. år)

Punktet ikke aktuelt, da der først er valg af økonomiansvarlig i 2018.

9. Valg af øvrige styrelsesmedlemmer (valget gælder for 3 år)

Ordinært valg til Styrelsen

På valg var Mette Inge Baltersen (genopstillede), Hans Jørgen Larsen (genopstillede ikke) og Egon Agerskov (genopstillede ikke).

Jan Kirk Todsén anbefalede på styrelsens vegne genvalg af Mette Inge Baltersen og nyvalg af Brian Folke Johansen, som også præsenterede sig selv.

På trods af en længere tænkepause var der ikke umiddelbart nogen kandidat til den tredje post i styrelsen. Flere blev spurgt, men takkede nej.

Iflg. vedtægterne kan man ikke være styrelsesmedlem og samtidig regionsbestyrelsesmedlem. Hvis man kunne sidde "ad hoc" i styrelsen, indtil vedtægterne bliver ændret, ville Edit Havgaard Rose, Nr. Hostrup Ungdomsfor- enings Folkedansere, gerne stille sig til rådighed. Jan Kirk Todsén mente dog, at det ville være at gå rigeligt meget imod FD's vedtægter og bestemmelserne i Folkeoplysningsloven.

Det blev herefter besluttet at tiltræde et forslag fra Hans Ole Andersen, Hjallesø Folkedansere, om at lade den sidste styrelsespost stå vakant.

Det blev herefter konstateret at:

Mette Inge Baitsersen blev genvalgt til styrelsen

Brian Folke Johansen blev nyvalgt til styrelsen

10. Valg af intern revisor til LDF's samlede regnskab. Valget gælder for 2 år

På valg var Birthe Madsen, som genopstillede og blev genvalgt.

11. Valg af intern revisorsuppleant til LDF's samlede regnskab

På valg var Christian Skov, som skriftligt havde tilkendegivet, at han genopstillede.

Christian Skov blev genvalgt.

12. Valg af interne revisorer til regionerne. Valget er gældende for 2 år

På valg var Kristian Johnsen (Vest) og Anders Nielsen (Øst).

Kristian Johnsen genopstillede ikke. Som ny intern revisor for Vest valgtes Birthe Agerbo, som ved fuldmagt havde tilkendegivet, at hun opstillede.

Anders Nielsen genvalgtes som revisor for Øst.

13. Valg af interne revisorsuppleanter til regionerne

På valg var Susanne Åberg (Vest) og Per Petersen (Øst).

Begge genopstillede (Per Petersen med skriftlig tilkendegivelse) og blev valgt.

14. Valg af statsautoriseret revisor

Styrelsen foreslår DIF's revisionsordning (pt. Ernst and Young P/S). Forslaget blev vedtaget.

15. Valg til LDF's Appeludvalg.

Valget er gældende for 2 år, således at der i ulige år vælges 2 medlemmer og i lige år 1 medlem.

På valg var Hans Ole Andersen og Poul Erik Christensen.

Begge genopstillede (Poul Erik Christensen med skriftlig tilkendegivelse) og blev genvalgt.

16. Evt.

Conni Hansen, Assens Folkedansere

Forskere har fundet ud af, at folkedans er godt for hjernen og hjælper kræftsyge med at blive hurtigere raske. Jeg kunne foreslå, at vi går sammen med Kræftens Bekæmpelse om at lave noget på landsplan.

Hans Ole Andersen, Hjallesø Folkedansere

Tak til jer i styrelsen. Det er et stort arbejde, men I gør det godt.

Vill Plesner Petersen, Taastrup Folkedansere

Der er NORDLEK i 2018, men er der fundet en stævneby til 2019?

Jan Kirk Todsén, styrelsen

Vi har nogle følere ude og har fået tilkendegivelse fra Holstebro Folkedanserforening, som mener at kunne magte opgaven. Vi har dog endnu ikke haft kontakt til SK eller Holstebro Kommune herom.

Edit Havgaard Rose, Nr. Hostrup Ungdomsforenings Folkedansere

Til styrelsens PR-udvalg: Husk at fortælle om alt det, man får som medlem - hjælp til at finde nye instruktører eller spillemænd, stævner osv.

Leif Madsen, Region Hovedstaden

Det er de samme personer, der deltager i Årsmøderne år efter år. Kunne vi ikke finde nogle andre i lokalforeningerne, der deltog i Årsmødet og dermed kunne gøres interesserede i de ledige poster.

Jan Kirk Todsén, styrelsen

Til Leif: I kunne også tage hver en person med fra jeres lokalforening, som kunne "læres op".

Generelt: Hvis I hører om foreninger, der er på vej ud af FD, så giv en fra styrelsen besked, så vi har en chance for at gribe ind. Vi hører og ser ikke alt.

Jan Kirk Todsén takkede Lone Schmidt for hendes arbejde som repræsentant for de tre danske aftaleparter i Nordlek-styrelsen. Lone havde meddelt, at hun ikke genopstiller til posten ved valget i Kr. Himmelfartsferien. Der var også en tak til Niels Winberg Clausen for at træde til som vikar, når Lone måtte melde afbud.

Jan Kirk Todsén takkede de afgangende styrelsesmedlemmer Egon Agerskov og Hans Jørgen Larsen for det store arbejde, de hver især har lagt i FD's styrelse.

Dirigent Niels Winberg Clausen afsluttede herefter Årsmødet.

Middelfart, den 20. april 2017

Niels Winberg Clausen
(dirigent)

Lone Schmidt
(referent)